
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614 Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 217 DE 09 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/202026 de 08 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao muncípio de Nova 
Esperança do Piriá/PA, nos dias 12 e 13/05/2018, com 
a fi nalidade de conduzir servidora que irá fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
5935619/1 WALDIR BARROS MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos),
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 310351

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, o Decreto Estadual nº 1.945 de 13-12-
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público cível ocupante de cargo de provimento efetivo, 
e os Decretos nºs 249 de 11-10-2011 e 1.338 de 30-07-2015, 
os art. 32 a 34 da Lei nº 5.810 e o art. 40 § 4º da Constituição 
do Estado;
CONSIDERANDO ainda, parecer conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída 
pela Portaria nº 179 de 07-10-2013, publicado no DOE de 08-
10-2013;
CONSIDERANDO ainda, o já cumprimento de 2 (dois) anos de 
estágio probatório na Policia Civil no mesmo cargo e atividades 
no período de 30-07-207 a 29-07-2009, conforme homologação 
publicada no D.O.E de 14-07-2010;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado fi nal do Relatório da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD da servidora 
abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado os seus 
conceitos, por esta Superintendência.

Período: 22-12-2016 a 21-12-2017
Servidor Cargo Conceito

ADRIANE ANDRADE 
ZEFERINO DE CARVALHO

Técnico em 
Administração e 
Finanças-Serviço Social

EXCELENTE - 
APTO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 17 de abril de 2018.
Ordenador: SUELY FRAIHA- Superintendente - FCG em exercício

Protocolo: 310270

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:023/2018.
EXERCÍCIO:2018.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
de marcenaria com fornecimento de material para atender as 
necessidades do centro de memória da Fundação Carlos Gomes.
DATA DA ASSINATURA:03/05/2018.
VIGÊNCIA: 03/05/2018 a 02/05/2019.
DISPENSA: Com Fulcro no Art. 24, Inciso V da Lei Federal n° 
8.666/1993
VALOR: R$ 23.000,00.

ORÇAMENTO: Prog. de Trab.: 47201133621416, AT: 8486, 
ND:339039, FT: 0261.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: MARQUISE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - 
EPP, CNPJ: 20.766.346/0001-02, com sede na Passagem Maria 
dos Anjos, n° 88, Bairro Umarizal/Belém/PA, CEP 66.055-360.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/546060.
ORDENADOR: Paulo Jose Campos de Melo, superintendente FCG.

Protocolo: 310398

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato de nº 010/2017
Motivo: A Pedido.
Servidor: Temporário – Petrus Soares Guimarães
Cargo: Assistente Administrativo - Término Vínculo: 07.05.2018
Assinatura: 08.05.2018
Autorizo: Processo nº 2018/200927
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 310364
Termo de Compromisso nº 014/2018 por prazo 
determinado – Res.002/2012.CD/FCG.Res.001/2016
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e LEANDRA 
VITAL DE CASTRO (Benefi ciária)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante Incentivo 
Profi ssional
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
Autorização: Processo nº 2018/115423 - At: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0261
Assinatura: 02.05.2018 - Vigência: 02.05.2018 a 01.05.2020
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 310417
Termo de Compromisso por Prazo Determinado – Res.002/ 
CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria
T.C – nº 019/2018 – VERENA CAROLINE SOUZA CORDOVIL - 
Autorização: Processo nº 2018/172294
T.C – nº 020/2018 – MARCOS AQUINO DOS REMÉDIOS - 
Autorização: Processo nº 2018/16204
T.C – nº 021/2018 – MARCOS VINICIUS CORREA RIBEIRO - 
Autorização: Processo nº 2018/80574
Valor individual mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486 
– ND: 339018 – FT: 0261
Assinatura: 02.05.2018 - Vigência: 02.05.2018 a 01.05.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 310416

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 139 DE 07 DE MAIO DE 2018
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/200174/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Luiz Fernando Monteiro, mat. nº 
57203432/2, cargo Secretario de Diretoria, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), 
para suprir as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.36 (Pessoa Física) 0101000000 R$ 1.200,00

II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 310439

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 133 DE 25 DE ABRIL DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/182236/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), 
que irá se deslocar para o município de Breves, no período de 

02/05 a 04/05/2018, para realização de visita técnica onde 
acontecerá a edição do Encontro de Comunicação Pública do Pará 
– Publicom/Breves.
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 5757234821
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 310435
PORTARIA Nº 140 DE 08 DE MAIO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/202154/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), 
que irá se deslocar para a cidade de Brasília/DF, no período de 
08/05 a 09/05/2018, para acompanhar e coordenar a cobertura 
jornalística da agenda ofi cial do Governo do Estado.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 310452

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 305/2018 DE 09 DE MAIO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Of. nº 063/2018 – GAB de 
03/05/2018 e  processo nº 195539/2018 de 03/05/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR, ARNALDO AUGUSTO RODRIGUES DA FONSECA, 
para exercer o cargo em Comissão de Assistente I, lotado na 
Coordenadoria de Operações da TV, a contar de 02 de Maio de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 310513
PORTARIA Nº. 307/2018 DE 09 DE MAIO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Of. nº 061/2018 – GAB de 
02/05/2018 e  processo nº 195521/2018 de 03/05/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR, JOSÉ RICARDO FERREIRA COSTA, para exercer o 
cargo em Comissão de Assistente I, lotado na Coordenadoria de 
Logística/Transporte, a contar de 02 de Maio de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 310506

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 304/2018 DE 08 DE MAIO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
funcionária AVELINA OLIVEIRA DE CASTRO, ocupante do 
cargo de Jornalista, matrícula funcional nº 57176532/2, no 
período de 01/06/2018 a 30/06/2018, referente ao período 
aquisitivo de 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 310663


